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关于对深圳赫美集团股份有限公司及相关 
当事人给予通报批评处分的决定 

 

当事人： 

深圳赫美集团股份有限公司，住所：深圳市南山区侨香路东

方科技园华科大厦六楼； 

王磊，深圳赫美集团股份有限公司董事长兼董事会秘书； 

赵建，深圳赫美集团股份有限公司总经理； 

于阳，深圳赫美集团股份有限公司时任总经理； 

韩霞，深圳赫美集团股份有限公司时任财务总监。 

一、有关违规事实 

经查明，深圳赫美集团股份有限公司（以下简称“*ST赫美”

或“公司”）及相关当事人存在以下违规行为： 

（一）赫美小贷股权被拍卖未及时披露 

2020 年 12 月 4 日，*ST 赫美持有的深圳赫美小额贷款股份



 — 2 — 

有限公司（以下简称“赫美小贷”）51%的股权被司法拍卖。截至

2019 年 12月 31日，赫美小贷总资产和净资产分别为 3.50亿元、

-10.84 亿元，占*ST赫美的比例分别为 15.16%、61.52%。*ST赫

美未就上述事项及时履行信息披露义务，直至 2021 年 1月 5日才

对外披露。 

（二）赫美智科股权被拍卖未及时披露 

2019 年 12月 22日，*ST赫美持有的深圳赫美智慧科技有限

公司（以下简称“赫美智科”）51%的股权被司法拍卖。截至 2018

年 12月 31日，赫美智科总资产和净资产分别为 6.54亿元、-0.41

亿元，占*ST 赫美的比例分别为 15.07%、26.62%。*ST 赫美未就

上述事项及时履行信息披露义务，直至 2020 年 2 月 6日才对外披

露。 

（三）重大债务逾期未及时披露 

2020 年 8 月 14 日，*ST 赫美披露《关于对深圳证券交易所

年报问询函的回复公告》称，2018 年 10 月至 2019 年 8 月，*ST

赫美存在多笔重大逾期债务，涉及金额4.90亿元，占*ST赫美2018

年总资产的比例为 11.29%。*ST赫美未就上述事项及时履行信息

披露义务，直至 2019年 8 月 30日、2020 年 5月 29日才在 2019

年半年报、2019 年年报中对上述债务逾期事项予以披露。 

二、当事人申辩情况 

在纪律处分过程中，*ST 赫美、王磊、赵建就违规事实一提

出了听证申请，于阳就违规事实二、三提交了书面申辩意见，韩
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霞就违规事实三提交了书面申辩意见。 

*ST 赫美、王磊、赵建关于违规事实一的主要申辩理由为：

一是王磊因出差未能接到法院的执行文书，其在接到法院电话时

判断失误，未将赫美小贷股权二次拍卖事项告知公司，*ST赫美、

赵建对拍卖一事不知情；二是赫美小贷股权拍卖事项已被深圳中

院撤销，未对相关当事人的利益造成不良影响。 

于阳关于违规事实二的主要申辩理由为：法院已将赫美智科

股权被拍卖的法律文书送达公司代理律师，由于中间传达环节较

多，公司信息披露部门未及时收到赫美智科股权被拍卖的法律文

书，未能知悉拍卖进展并及时履行信息披露义务。 

于阳和韩霞关于违规事实三的主要申辩理由为：*ST 赫美逾

期披露的重大债务应以调整后的总资产作为比较基准，逾期债务

占总资产比例较低。 

三、纪律处分委员会审议情况 

本所纪律处分委员会召开纪律处分听证会，听取了*ST赫美、

王磊、赵建的现场申辩。根据违规事实和情节，结合当事人的书

面申辩和现场申辩情况，纪律处分委员会审议后认为： 

关于违规事实一，*ST 赫美、王磊、赵建的申辩理由。一是

王磊作为公司董事长兼董事会秘书，应审慎评估公司所涉事项的

重要性、影响程度，但其在收到法院再次拍卖的电话时，仍未对

赫美小贷股权被拍卖事项尽到合理的关注和调查义务，未能勤勉

尽责，赫美小贷股权曾被拍卖过，*ST 赫美、赵建应当关注赫美
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小贷所涉纠纷的进展，对此不知情不能成为免责理由；二是拍卖

事项后续被撤销不影响拍卖发生时公司应尽的信息披露义务。但

考虑到，一是赫美小贷本次股权拍卖属于二次拍卖，*ST 赫美在

首次拍卖赫美小贷股权时已披露提示性公告，市场对此有一定预

期，本次信息披露违规未对市场造成严重影响；二是拍卖事项于

2021 年 1月被深圳中院撤销，未对*ST赫美及相关投资者造成不

利后果，对其申辩予以部分采纳。 

关于违规事实二，于阳的申辩理由。法院已将相关法律文书

送达公司代理律师，公司及相关当事人理应知悉赫美智科股权被

拍卖事项，中间传达环节较多不能成为免责理由。于阳提出的申

辩理由不成立，对其申辩不予采纳。 

关于违规事实三，于阳、韩霞的申辩理由。判断相关事项是

否达到披露标准，应以事项发生时可获取的财务信息为基准，故

总资产指标应以调整前数据为基准。于阳、韩霞提出的申辩理由

不成立，对其申辩不予采纳。 

*ST 赫美的上述行为违反了本所《股票上市规则（2018 年 4

月修订）》《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 1.4 条、

第 2.1条、第 2.7条、第 9.2条、第 11.1.1条、第 11.11.3条的

规定。 

*ST 赫美董事长兼董事会秘书王磊未能恪尽职守、履行诚信

勤勉义务，违反了本所《股票上市规则（2018 年 4月修订）》《股

票上市规则（2018 年 11月修订）》第 1.4条、第 2.2条、第 3.1.5
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条、第 3.1.6 条、第 3.2.2 条的规定，对*ST 赫美上述违规事实

一、二、三负有重要责任。 

*ST 赫美总经理赵建未能恪尽职守、履行诚信勤勉义务，违

反了本所《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 1.4 条、第

2.2条、第 3.1.5条的规定，对*ST赫美上述违规事实一负有重要

责任。 

*ST赫美时任总经理于阳未能恪尽职守、履行诚信勤勉义务，

违反了本所《股票上市规则（2018 年 4月修订）》《股票上市规

则（2018 年 11 月修订）》第 1.4 条、第 2.2 条、第 3.1.5 条的

规定，对*ST 赫美上述违规事实二、三负有重要责任。 

*ST 赫美时任财务总监韩霞未能恪尽职守、履行诚信勤勉义

务，违反了本所《股票上市规则（2018年 4月修订）》《股票上

市规则（2018 年 11 月修订）》第 1.4 条、第 2.2 条、第 3.1.5

条的规定，对*ST 赫美上述违规事实三负有重要责任。 

四、纪律处分决定 

鉴于上述违规事实及情节，依据本所《股票上市规则（2018

年 4月修订）》《股票上市规则（2018 年 11月修订）》第 17.2

条、第 17.3条、第 17.4条，《股票上市规则（2020年修订）》

第 16.2条、第 16.3条、第 16.4 条和《上市公司纪律处分实施标

准（试行）》第十六条的规定，经本所纪律处分委员会审议通过，

本所作出如下处分决定： 

一、对深圳赫美集团股份有限公司给予通报批评的处分； 
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二、对深圳赫美集团股份有限公司董事长兼董事会秘书王

磊、总经理赵建、时任总经理于阳、时任财务总监韩霞给予通报

批评的处分。 

对于深圳赫美集团股份有限公司及相关当事人上述违规行

为及本所给予的处分，本所将记入上市公司诚信档案，并向社会

公开。 

 

 

深圳证券交易所 

2021 年 3 月 15 日 

 

 

 

 
       


